Администрация
       муниципального образования
         Каменский сельсовет
        Сакмарского района
       Оренбургской области

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        от  00.04.2021      № 00 -п

О мерах по обеспечению пожарной
безопасности  в весенне-летний
период 2021 года.

     В целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования  Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области  в весенне-летний  период 2021 года:
1. Установить начало пожароопасного сезона в весенне-летний период 2021 года  с 08 апреля 2021 года.
2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2021 года   согласно приложению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации
МО Каменский сельсовет _______________________ Ж.Н.Захарова.

Разослано: в дело, администрации района, ОП ПЧ 18, руководителям учреждений, главам КФХ.

                                                                             Приложение к
                                                                              постановлению администрации
                                                                              от 00.04.2021 № 00 -п

План
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Каменский сельсовет в весенне-летний период 2021 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения

	1
	Обеспечить содержание в технически исправном состоянии источников систем водоснабжения, первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря, своевременную уборку мусора и сухой растительности, беспрепятственный проезд пожарной техники к зданиям и сооружениям.
	Абакумов Г.И.
Бурковников А.П.
Полуянов А.Ф.
собственники жилья
	до 03.05.2021

	2
	Обеспечение исправного состояния подъездных путей к водозаборам и водоисточникам, используемых для целей пожаротушения.
	глава МО Захарова Ж.Н.
	до 03.05.2021

	3
	Соблюдение правил пожарной безопасности жителей населённых пунктах.
	Собственники жилья
	весь период

	4
	Провести собрание граждан, где довести информацию о мерах противопожарной безопасности. Пригласить: работников государственного пожарного надзора, участкового инспектора по Каменскому сельсовету
	Захарова Ж.Н.
	до 03.05.2020

	5
	Провести месячник пожарной безопасности на территории муниципального образования. (ликвидация стихийных свалок, уборка и вывоз мусора, удаление сухостоя и т.п.)
	Захарова Ж.Н.
Бурковников А.П.
Полуянов А.Ф..
	с 08.04.2021
по 08.05.2021

	6
	При осложнении пожароопасной обстановки вводить на территории муниципального образования особый противопожарный режим с выполнением дополнительных мероприятий, в том числе предусмотреть ограничение (запрет) посещения лесных массивов, организацию патрулирования традиционных мест отдыха населения, запрет выжигания сухой травы на земельных участках. При необходимости организовать дежурство ответственных должностных лиц.
	Захарова Ж.Н.

	7
	Активизировать работу по профилактике пожаров, по очистке территорий частных подворий от сухой растительности, мусора, навоза. Особое внимание уделять работе по профилактике пожаров среди детей, учащейся молодежи, пенсионеров, людей социальной группы риска. Разъяснительную работу среди населения проводить с вручением памяток о мерах пожарной безопасности.
	 Захарова Ж.Н.
Сипатова Н.А.
Бурковников А.П.
Полуянов А.Ф.

	весь период

	8
	Провести проверку и обеспечить готовность к использованию в каждом населённом пункте муниципальных систем оповещения населения, рынд.
	 Захарова Ж.Н.
	до 03.05.2021

	9
	Произвести опашку населенных пунктов, общественных свалок мусора по периметру. Создать мобильные группировки из числа добровольной пожарной охраны, старост, активистов.
	 Захарова Ж.Н.
Агназаров А.С.
	до 03.05.2021

	10
	Обеспечить  боеготовность формирований добровольной пожарной охраны, оснастить их пожарно-техническим вооружением и инвентарем, огнетушащими веществами и горюче-смазочными материалами с учетом создания резерва.
	 Захарова Ж.Н.
	 до 03.05.2021

	11
	 Сформировать в каждом населенном пункте группировки техники, в том числе повышенной проходимости для защиты населенных пунктов от природных пожаров.
	 Захарова Ж.Н.
Репях Д.В.
Агназаров А.С. (по согласованию)
Исимбеков К.М. (по согласованию)
	 весь период

	12
	Обеспечить населенные пункты противопожарным запасом воды, телефонной связью, средствами звукового оповещения о пожаре.
	ЗахароваЖ.Н.
Абакумов Г.И.
	весь период

	13
	Принять меры по обеспечению населенных пунктов источниками противопожарного водоснабжения. Водонапорные башни оборудовать устройствами для забора воды пожарной техникой.

	Абакумов Г.И.
	до 03.05.2021

	14
	Обеспечить контроль выполнения запрета выжигания сухой травянистой растительности, стерни, разведения костров на полях.
	Захарова Ж.Н.
Бурковников А.П.
Полуянов А.Ф.
Главы ИП
	весь период

	15
	Выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при природных пожарах на здания и сооружения населённых пунктов.

	Захарова Ж.Н.
	 до 03.05.2021

	16
	Проведение противопожарного инструктажа с лицами, задействованными в проведении полевых работ.
	Захарова Ж.Н.
Бурковников А.П.
Полуянов А.Ф.
	весь период

Примечание: Привлечение в качестве исполнителей настоящего плана учереждений КФХ, осуществляется по согласованию или на договорной основе.